
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,994,851 922,0781,072,773

1.교육비특별회계이전수입 1,994,651 922,0781,072,573

1.교육비특별회계전입금수입 1,994,651 922,0781,072,573

1.학교회계전입금 1,994,651 922,0781,072,573

1.학교운영비전입금 934,690 922,078 12,612
초등학교기본운영비 : (880,453,000원 × 1교) 

- 867,390,000원 =
13,063,000

유치원기본운영비 : (54,237,000원 × 1교) - 

54,688,000원 =
-451,000

2.목적사업비전입금 1,059,961 0 1,059,961
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,238,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,613,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 39,834,000원

 × 1교 =
39,834,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (77,886,000

원 × 1교) - 39,834,000원 =
38,052,000

(성립전)2019초등돌봄교실 운영비 : 94,680,000

원 × 1교 =
94,680,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

24,908,050원 × 1교 =
24,908,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 960,000원

 × 1교 =
960,000

(성립전)교통관련학부모도우미운영비 : 

4,860,000원 × 1교 =
4,860,000

(성립전)악기교육운영비 : 3,155,000원 × 1교 

=
3,155,000

현장체험학습(수학여행)지원비 : 37,800,000원 

× 1교 =
37,800,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 27,653,720

원 × 1교 =
27,653,000

(성립전)정원외기간제교사 법정부담금 : 

2,934,120원 × 1교 =
2,934,000

(성립전)학교폭력예방교육(또래활동)운영비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 63,000

원 × 1교 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,533,000원 × 1교) - 63,000원 =
1,470,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,801,000원 × 1교) - 1,533,000원 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,068,200원 × 1교) - 1,801,000원 =
267,000

(성립전)SW교육선도학교운영비 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)수업혁신학년제운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)전주다움교육과정운영비 : 15,050,000

원 × 1교 =
15,050,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 31,500,000원 ×

 1교 =
31,500,000
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(성립전)누리과정 무상교육비 : 9,704,500원 ×

 1교 =
9,705,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (19,423,060원 

× 1교) - 9,705,000원 =
9,719,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : 7,964,340원 

× 1교 =
7,965,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (16,042,430

원 × 1교) - 7,965,000원 =
8,078,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 2,200,000

원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)수상안전교육비 : 89,365,000원 × 1교

 =
89,365,000

수상안전교육비 : (90,865,000원 × 1교) - 

89,365,000원 =
1,500,000

(성립전)도시지역무료급식 : 425,477,000원 × 

1교 =
425,477,000

(성립전)친환경농산물 : 51,907,000원 × 1교 = 51,907,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : 6,091,000원

 × 1교 =
6,091,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)찾아가는SW교육연수운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)방과후 자유수강권지원 : 1,474,000원 

× 1교 =
1,474,000

방과후 자유수강권지원 : (9,124,000원 × 1교)

 - 1,474,000원 =
7,650,000

(성립전)에듀버스운영비 : 7,350,000원 × 1교 

=
7,350,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

엄마품 온종일 돌봄교실 운영 : 6,000,000원 ×

 1교 =
6,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)학부모자원봉사활동비 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

여건개선사업(유) : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)유치원기간제교사 성과상여금 : 

1,836,000원 × 1교 =
1,836,000

(성립전)초등기간제성과상여금 : 577,000원 × 

1교 =
577,000

과학실안전장비구축 지원 : 2,700,000원 × 1교

 =
2,700,000

학교자치활성화지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

학교체육시설여건개선(인조잔디 및 우레탄시설)

 : 820,000원 × 1교 =
820,000
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2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)보건 실습비 : 100,000원×2인= 200,000

2.자체수입 1,954,8351,847,345 107,490

1.학부모부담수입 1,952,1351,844,645 107,490

1.수익자부담수입 1,952,1351,844,645 107,490

1.급식비 824,318 824,318 0

1.급식비 735,394 735,394 0

2.우유급식비 88,924 88,924 0

2.방과후학교활동비 713,435 691,835 21,600

1.방과후학교활동비 713,435 691,835 21,600(성립전)도시지역 방과후 운영비 : 21,000,000= 21,000,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 100,000원×1

명×6월=
600,000

3.현장체험학습비 171,122 179,912 -8,790

1.현장체험학습비 171,122 179,912 -8,790생태체험학습비 : -8,790,000= -8,790,000

4.졸업앨범비 12,500 12,500 0

1.졸업앨범비 12,500 12,500 0

5.누리과정비 71,280 71,280 0

1.누리과정비 71,280 71,280 0

6.돌봄활동운영비 159,480 64,800 94,680

1.돌봄활동운영비 159,480 64,800 94,680(성립전)돌봄교실 운영비 : 94,680,000= 94,680,000

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 86,002 10,700 75,302

1.전년도이월금 86,002 10,700 75,302

1.순세계잉여금 86,002 10,700 75,302

1.순세계잉여금 86,002 10,700 75,302

1.순세계잉여금 86,002 10,700 75,302순세계잉여금(초등) : 72,433,000= 72,433,000

순세계잉여금(유치원) : 2,869,000= 2,869,000

세입합계 4,035,6882,780,1231,255,565
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1.인적자원 운용 46,350 13,050 33,300

1.기타 교직원보수 33,000 0 33,000

1.교직원대체인건비 33,000 0 33,000

1.정원외 기간제교원 인건비 30,587 0 30,587

1.기간제교원인건비 27,653 0 27,653
(성립전)기간제교원 인건비  27,653,000원

×1교=
27,653,000

2.기간제교원법정부담

금
2,934 0 2,934

(성립전)기간제교원 기관부담금  

2,934,000원×1교=
2,934,000

2.유초등기간제교원성과상여금 2,413 0 2,413

1.기간제교원인건비 2,413 0 2,413
(성립전)초등기간제교원 성과상여금  

577,000원×1교=
577,000

(성립전)유치원기간제교원 성과상여금  

1,836,000원×1교=
1,836,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,350 13,050 300

1.교직원연수 10,560 10,560 0

1.직무연수 10,560 10,560 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0  

2.교직원복지 2,790 2,490 300

1.교직원동아리 2,790 2,490 300

1.교직원복지비 2,790 2,490 300행정실 운영용품  30,000원×10명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,717,836 986,095 731,741

1.급식 관리 889,497 829,318 60,179

1.학교급식운영 889,497 829,318 60,179

1.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.대체인건비 2,568 500 2,068

1.기간제직원인건비 2,568 500 2,068
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×1교=
63,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,470,000원×1교=
1,470,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

268,000원×1교=
268,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

267,000원×1교=
267,000

3.급식재료구입비 736,657 678,659 57,998

1.급식용식재료비 736,657 678,659 57,998(성립전)식품비  57,998,000원×1교= 57,998,000
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4.급식운영비 55,535 55,535 0

1.일반수용비 31,535 31,535 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 14,000 14,000 0  

5.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.우유급식비 88,924 88,924 0

1.우유대금 88,924 88,924 0  

7.영어체험센터급식비 1,313 1,200 113

1.교육운영비 1,313 1,200 113영어체험센터급식비  113,000= 113,000

8.식생활관 청소용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.보건 관리 72,800 36,734 36,066

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,269 27,569 3,700

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 16,459 16,459 0

1.학생복지비 16,459 16,459 0  

3.보건실운영 6,310 6,310 0

1.학생복지비 5,510 5,510 0  

2.비품구입비 800 800 0  

4.보건교육 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.현장실습비 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100(성립전)수업준비물  100,000원×1식= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)수업협의회비  100,000원×1식= 100,000
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6.[국고]흡연예방및금연교육운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  40,000원×20학급×1회= 800,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)교육자료구입  30,000원×60학급= 1,800,000

(성립전)홍보물품구입  500원×1종×1,800

개=
900,000

2.학교환경위생관리 41,531 9,165 32,366

1.먹는물관리 8,431 7,565 866

1.일반수용비 8,431 7,565 866온수제조기관리비  792,000= 792,000

수질검사료  74,000= 74,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

4.공기질관리 31,500 0 31,500

1.일반수용비 31,500 0 31,500
(성립전)(유치원)공기청정기운영비  

1,500,000원×1식=
1,500,000

(성립전)(초등)공기청정기운영비  

30,000,000원×1식=
30,000,000

3.교육격차 해소 624,148 0 624,148

1.급식비지원 425,477 0 425,477

1.무상급식지원 425,477 0 425,477

1.학생지원금 425,477 0 425,477
(성립전)무상급식지원(초등)  412,776,000

원×1교=
412,776,000

(성립전)무상급식지원(유치원)  

12,701,000원×1교=
12,701,000

2.방과후학교활동비지원 125,404 0 125,404

1.방과후학교 자유수강권 9,124 0 9,124

1.학생지원금 9,124 0 9,124(성립전)방과후 자유수강권  1,474,000= 1,474,000

방과후 자유수강권  7,650,000= 7,650,000

2.도시지역 방과후학교 운영비 21,000 0 21,000

1.학생지원금 21,000 0 21,000
(성립전)도시지역 방과후학교 운영비  

21,000,000=
21,000,000

3.초등돌봄교실운영비 94,680 0 94,680

1.학생지원금 94,680 0 94,680
(성립전)초등돌봄교실운영비  94,680,000

원=
94,680,000
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4.특수교육대상자지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수방과후학교운영지원비  

100,000원×1명×6월=
600,000

3.현장체험학습비지원 37,800 0 37,800

1.현장체험학습(수학여행)지원 37,800 0 37,800

1.학생지원금 37,800 0 37,800
현장체험학습(수학여행)지원  37,800,000

원=
37,800,000

4.누리과정비지원 35,467 0 35,467

1.누리교육과정운영비 35,467 0 35,467

1.학생지원금 35,467 0 35,467(성립전)무상교육비  9,705,000원= 9,705,000

(성립전)무상교육비  9,719,000= 9,719,000

(성립전)방과후교육비  7,965,000원= 7,965,000

(성립전)방과후교육비  8,078,000= 8,078,000

4.학생복지 131,391 120,043 11,348

1.학생복지운영 131,391 120,043 11,348

1.졸업앨범제작 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

2.교과용도서구입 118,891 107,543 11,348

1.교육운영비 118,891 107,543 11,348학생교과서구입  11,348,000= 11,348,000

3.기본적 교육활동 544,008 438,281 105,727

1.교과 활동 265,757 165,990 99,767

1.교과활동지원 66,710 66,950 -240

1.교과용도서구입 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0  

2.학습준비물구입 49,140 49,380 -240

1.학습준비물 49,140 49,380 -240학습준비물구입  -240,000= -240,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교수학습지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 28,520 25,820 2,700

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학캠프운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0재료비  200,000= 200,000

간식비  -200,000= -200,000

3.과학실 안전장비 구축(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700과학실 안전장비 설치  2,700,000= 2,700,000

3.체육교과활동 97,665 6,800 90,865

1.체육교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수상안전교육운영 90,865 0 90,865

1.교육운영비 90,865 0 90,865
(성립전)3학년 수상안전교육비  17,000원

×308명×5일=
26,180,000

(성립전)4학년 수상안전교육비  17,000원

×242명×5일=
20,570,000

(성립전)5학년 수상안전교육비  17,000원

×269명×5일=
22,865,000

(성립전)6학년 수상안전교육비  

19,580,000원×1식=
19,580,000

6학년 수상안전교육비  1,500,000= 1,500,000

(성립전)수상안전교육용품비  10,000원

×17개=
170,000

4.예술교과활동 12,155 9,000 3,155

1.교과운영 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.악기교육운영 3,155 0 3,155

1.교육운영비 185 0 185(성립전)악기수리비  185,000원×1식= 185,000

2.비품구입비 2,970 0 2,970(성립전)악기구입비  2,970,000원×1식= 2,970,000

5.외국어교과활동 11,467 11,580 -113

1.교과운영 8,427 8,540 -113

1.교육운영비 8,427 8,540 -113교육용품  -293,000= -293,000

영어체험학습센터차량비  180,000= 180,000

2.영어캠프운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

6.특수교육교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200학급교육활동경비  300,000원×4반= 1,200,000

7.유치원교과활동 48,040 45,840 2,200

1.누리과정 유아교육비지원 38,880 38,880 0

1.우유대금 4,536 4,536 0  

2.교육운영비 34,344 34,344 0  

2.교수학습지원 6,660 6,660 0

1.운영수당 968 968 0  

2.교육운영비 4,692 4,692 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.자율선택과제(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)독서활동비  200,000= 200,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)책놀이터 조성 물품  2,000,000= 2,000,000
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2.창의적 체험활동 278,251 272,291 5,960

1.자율활동 74,874 71,124 3,750

1.학예회 6,154 6,154 0

1.교육운영비 6,154 6,154 0  

2.체육대회 21,450 21,450 0

1.교육운영비 21,450 21,450 0  

3.과학의달행사 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.학년별특색사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

5.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.육상대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학급교육활동경비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

8.학교자치활성화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
운영비(교사회, 직원회의)  125,000원×2

회×10개기구=
2,500,000

운영비(교무회의)  250,000원×2회= 500,000

9.스쿨팜운영비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

2.현장체험학습활동 163,632 172,422 -8,790

1.수학여행 54,060 54,060 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 52,260 52,260 0  

2.현장학습 87,537 87,537 0

1.여비 3,535 3,535 0  

2.교육운영비 84,002 84,002 0  
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3.수련활동 21,720 21,720 0

1.여비 660 660 0  

2.교육운영비 21,060 21,060 0  

4.생태체험학습 315 9,105 -8,790

1.여비 315 315 0  

2.교육운영비 0 8,790 -8,790차량임차료  -4,500,000= -4,500,000

체험비  -3,900,000= -3,900,000

예비비  -390,000= -390,000

3.동아리활동 20,150 9,150 11,000

1.학생동아리활동 9,150 9,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 6,000 6,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)클럽활동물품구입  11,000,000원

×1교=
11,000,000

4.진로활동 19,595 19,595 0

1.진로체험활동 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

2.진로체험학습 14,115 14,115 0

1.여비 315 315 0  

2.교육운영비 13,800 13,800 0  

4.선택적 교육활동 1,059,652 822,075 237,577

1.방과후학교 운영 1,023,912 790,035 233,877

1.방과후학교운영 718,673 691,835 26,838

1.특기적성교육 691,835 691,835 0

1.운영수당 573,275 573,275 0  

2.교육운영비 118,560 118,560 0  

2.방과후행정실무사 인건비 5,238 0 5,238

1.운영수당 5,238 0 5,238
(성립전)방과후행정실무사 인건비  

2,625,000원×1인=
2,625,000

8 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후행정실무사 인건비  

2,613,000=
2,613,000

3.도시지역 방과후 운영비 21,000 0 21,000

1.전기요금 10,500 0 10,500(성립전)전기요금  3,500,000원×3회= 10,500,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교 공개수업 행사물품  

1,500,000원×2회=
3,000,000

(성립전)방과후학교 운영물품 구입  

2,000,000원×3회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)방과후학교 업무추진비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

4.특수교육대상자지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수방과후학교운영비  100,000원

×1명×6월=
600,000

2.돌봄교실운영 243,366 64,800 178,566

1.돌봄교실운영 64,800 64,800 0

1.교육운영비 64,800 64,800 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 77,886 0 77,886

1.무기계약직원인건비 74,612 0 74,612
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

36,760,000원=
36,760,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

37,852,000=
37,852,000

2.기간제직원인건비 200 0 200(성립전)대체인력 인건비  200,000= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,074 0 3,074

(성립전)초등돌봄전담사 법정부담금  

1,024,560원×3월=
3,074,000

3.초등돌봄교실 운영비 94,680 0 94,680

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)소모품 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.운영수당 29,700 0 29,700
(성립전)외부프로그램강사 인건비  

2,400,000원×12월=
28,800,000

(성립전)초등돌봄전담사대체 인건비  

40,000원×22.5회=
900,000

3.전기요금 12,000 0 12,000(성립전)전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

4.교육운영비 50,760 0 50,760
(성립전)돌봄 운영물품 구입  150,000원

×9반×12월=
16,200,000

(성립전)학습재료 및 교재교구 구입  

320,000원×9반×12월=
34,560,000

5.학생지원금 720 0 720
(성립전)간식비 지원  30,000원×12월×2

명=
720,000

4.엄마품온종일돌봄교실 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000교구구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000도서구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 61,873 33,400 28,473
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.누리과정 방과후과정지원 32,400 32,400 0

1.운영수당 11,016 11,016 0  

2.교육운영비 21,384 21,384 0  

3.유치원방과후과정 전담인력 인건비28,473 0 28,473

1.기간제교원인건비 24,919 0 24,919
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

22,314,000원=
22,314,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

2,605,000원×1교=
2,605,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전)방학중 방과후과정 담당인건비  

960,000×1교=
960,000

3.기간제교원법정부담

금
2,594 0 2,594

(성립전)시간제기간제교사 법정부담금  

2,594,000원=
2,594,000

2.독서활동 35,740 32,040 3,700

1.독서활동운영 35,740 32,040 3,700

1.도서관운영 4,140 3,240 900

1.교육운영비 2,200 2,100 100운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 1,940 1,140 800책장구입  400,000원×2개= 800,000

2.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0  

3.도서관행사운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.학부모자원봉사활동지원 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)자원봉사활동비(교통비)  10,000

원×70명×4일=
2,800,000

5.교육활동 지원 237,826 148,971 88,855

1.교무업무 운영 37,526 37,526 0

1.교무학사운영 37,526 37,526 0

1.교무학사운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

2.교무실무사인건비 288 288 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 288 288 0  

3.교육활동홍보 4,308 4,308 0

1.교육운영비 4,308 4,308 0  

4.교육과정설명회 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.교직원워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

6.입학식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.졸업식 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.환경정리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

9.청소용품 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.생활지도운영 27,428 19,728 7,700

1.학생생활상담지도 3,680 3,140 540

1.정서행동특성검사 360 360 0

1.기타공공요금 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.학부모상담 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.상담실운영 2,220 1,680 540

1.운영수당 500 500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,320 780 540상담실운영물품구입  540,000= 540,000

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교폭력예방 7,200 4,900 2,300

1.학교폭력예방 4,900 4,900 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.또래상담부운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)간식비  2,000원×10명×15회= 300,000

(성립전)운영물품구입비  6,000원×10종

×10회=
600,000

(성립전)집단치료프로그램체험비  30,000

원×10명×2회
600,000

3.학교폭력예방캠페인운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)운영물품구입비  40,000원×5종

×2회=
400,000

(성립전)준비물구입비  40,000원×10종×1

회=
400,000

3.학생안전교육 16,548 11,688 4,860

1.안전교육 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

2.교통안전교육 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.스쿨존지킴이운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

4.교통관련학부모안전도우미활동지원 4,860 0 4,860

1.일반수용비 4,680 0 4,680
(성립전)운영용품구입비  468,000원×10종

=
4,680,000

2.여비 180 0 180(성립전)여비  90,000원×2회= 180,000

3.연구학교 운영 45,400 18,000 27,400

1.연구학교운영 45,400 18,000 27,400

1.학교자율선택과제운영 18,000 18,000 0
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1.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.전주다움운영비 15,050 0 15,050

1.운영수당 8,983 0 8,983(성립전)2학년강사비  1,280,000원×1식= 1,280,000

(성립전)3학년연극강사비  3,080,000원×1

식=
3,080,000

(성립전)3학년대동놀이강사비  645,000원

×1식=
645,000

(성립전)3학년배움터강사비  1,408,000원

×1식=
1,408,000

(성립전)5학년강사비  1,920,000원×1식= 1,920,000

(성립전)2학년교통비  100,000원×1식= 100,000

(성립전)3학년교통비  400,000원×1식= 400,000

(성립전)5학년교통비  150,000원×1식= 150,000

2.교육운영비 5,247 0 5,247(성립전)2학년재료비  2,830,000원×1식= 2,830,000

(성립전)3학년재료비  99,000원×1식= 99,000

(성립전)5학년재료비  2,318,000원×1식= 2,318,000

3.목적사업업무추진비 820 0 820(성립전)2학년협의회비  290,000원×1식= 290,000

(성립전)3학년협의회비  418,000원×1식= 418,000

(성립전)5학년협의회비  112,000원×1식= 112,000

3.4학년수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)교사독서토론운영비  260,000원

×1식=
260,000

(성립전)학생도서구입비  1,540,000원×1

식=
1,540,000

(성립전)체험활동운영비  2,700,000원×1

식=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  500,000원×1식= 500,000

4.에듀버스운영 7,350 0 7,350

1.교육운영비 7,350 0 7,350
(성립전)3학년전세버스대절비  300,000원

×8대=
2,400,000

(성립전)4학년전세버스대절비  550,000원

×9대=
4,950,000

4.학습지원실 운영 46,652 28,717 17,935

1.방송실운영 1,900 1,300 600

1.방송실운영 1,000 400 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 400 600운영용품  100,000원×2종×3회= 600,000

2.방송장비구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 44,752 27,417 17,335

1.학교정보화지원 27,452 27,417 35

1.교육운영비 14,749 16,249 -1,500컴퓨터수리비  -500,000= -500,000

프린터토너  -1,000,000= -1,000,000

2.비품구입비 8,735 9,000 -265스마트단말기  -265,000= -265,000

3.기타자산취득비 3,968 2,168 1,800교육용소프트웨어  20,000원×90종= 1,800,000

2.SW교육선도학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 140 0 140(성립전)현수막제작비  240,000원×1식= 240,000

현수막제작비  -100,000= -100,000

2.운영수당 1,250 0 1,250(성립전)강사수당  30,000원×10명×9회= 2,700,000

강사수당  -1,450,000= -1,450,000

3.교육운영비 12,610 0 12,610(성립전)교재교구비  5,000,000원×1식= 5,000,000

(성립전)학생대회출전비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)SW교육의날행사운영비  6,000,000

원×1식=
6,000,000

SW교육의날행사운영비  1,550,000= 1,550,000

3.SW교육연수운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)운영수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 90 0 90(성립전)교구비  30,000원×3종×1회= 90,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과비  2,000원×50명×1회= 100,000

4.SW교육교구구입지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교재교구비  300,000원×10회= 3,000,000

5.교육여건 개선 80,820 45,000 35,820

1.교육환경개선 80,820 45,000 35,820

1.교육환경개선 80,000 45,000 35,000

1.비품구입비 80,000 45,000 35,000각종물품구입  35,000,000= 35,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교체육시설여건개선(목적) 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820인조잔디 및 우레탄 시설 검사  820,000= 820,000

6.학교 일반운영 424,516 366,151 58,365

1.학교기관 운영 142,002 118,580 23,422

1.부서기본운영 71,852 71,852 0

1.교장실운영 10,876 10,876 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,240 4,240 0  

3.직책급업무추진비 4,836 4,836 0  

2.교무실운영 32,310 32,310 0

1.일반수용비 12,160 12,160 0  

2.여비 16,000 16,000 0  

3.교직원복지비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 2,150 2,150 0  

3.행정실운영 28,666 28,666 0

1.일반수용비 21,036 21,036 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,400 5,400 0  

4.교직원복지비 720 720 0  

5.일반업무추진비 1,210 1,210 0  

2.병설유치원기본운영 70,150 46,728 23,422

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교직원자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.하모니자원봉사자운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  
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4.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.유치원운영 12,258 12,258 0

1.기간제교원인건비 960 960 0  

2.기간제직원인건비 2,448 2,448 0  

3.일반수용비 2,910 2,910 0  

4.운영수당 1,240 1,240 0  

5.여비 4,000 4,000 0  

6.일반업무추진비 700 700 0  

6.교원개발능력평가운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육환경개선 6,422 5,000 1,422

1.비품구입비 6,422 5,000 1,422각종비품구입  1,422,000= 1,422,000

8.공공요금및제세공과금 15,900 14,900 1,000

1.일반수용비 450 450 0  

2.전기요금 5,000 4,000 1,000전기요금  1,000,000= 1,000,000

3.상하수도료 1,400 1,400 0  

4.기타공공요금 9,050 9,050 0  

9.시설일반관리비 4,670 4,670 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0  

10.유치원 환경개선사업(목적) 21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000환경개선사업  21,000,000= 21,000,000

2.시설 장비 유지 270,788 235,845 34,943

1.학교시설장비유지 270,788 235,845 34,943

1.공공요금및제세공과금 66,600 59,600 7,000

1.전기요금 37,000 35,000 2,000전기요금  2,000,000= 2,000,000

2.상하수도료 14,940 9,940 5,000상하수도요금  5,000,000= 5,000,000

3.기타공공요금 14,660 14,660 0  
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2.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0  

3.시설관리용역 11,740 11,740 0

1.일반수용비 11,740 11,740 0  

4.시설일반관리 100,633 72,690 27,943

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

2.일반수용비 95,433 67,690 27,743소규모수선비  12,673,000= 12,673,000

냉난방기 엔진오일 교환  1,370,000원×11

대=
15,070,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
400 200 2004대보험 기관부담금  200,000= 200,000

5.화장실관리 10,295 10,295 0

1.일반수용비 10,295 10,295 0  

6.깨끗한학교만들기 23,680 23,680 0

1.무기계약직원인건비 21,240 21,240 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

7.당직관리 47,040 47,040 0

1.무기계약직원인건비 39,120 39,120 0  

2.일반수용비 3,640 3,640 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,480 3,480 0  

3.학교운영 협력 11,726 11,726 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 9,926 9,926 0

1.학부모명예사서운영 400 400 0
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1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모독서토론동아리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모교육 3,726 3,726 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 2,126 2,126 0  

3.여비 400 400 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학부모회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0

1.예비비 5,500 5,500 0  

세출합계 4,035,6882,780,1231,255,565
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